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[Jes Schmidt.] 
turelle rettigheder og muligheder ville 
kunne komme i klemme og også forældrenes 
afgørende selvbestemmelsesret. 

Nu kan man selvfølgelig ikke slutte sådan 
en stor lov med en tilføjelse om, at denne 
lov ikke gælder for Sønderjylland, men mi- 
nisterierne kan ved hjælp af cirkulærer 홢 
det gælder ikke kun for bistandsloven 홢 
give kommunerne anvisning på mulighe- 
der for at tilgodese mindretallets institutio- 
ners særlige interesser. I kontaktudvalget 
for det tyske mindretal har den tidligere 
socialminister da også givet tilsagn om et 
cirkulære af nævnte art vedrørende pladsan- 
visningen til børnehaverne i grænselandet. 
Dette cirkulære vil jeg i dag gerne efterlyse 
og spørge socialministeren, om det er på 
trapperne. Jeg spørger, fordi der gør sig en 
vis uro gældende inden for forældrekredsen 
ved de nævnte børnehaver, de venter på 
dette cirkulære. 

En vis usikkerhed gør sig også gældende 
med hensyn til tilskuddene til vore private 
skoler, der jo nu er indeholdt i bloktilskud- 
dene til kommunerne. Allerede den tidligere 
indenrigsminister har under udvalgsarbejdet 
gjort det klart, at der ikke må foretages 
afkortninger af skoletilskuddene inden for 
kommunerne. Det kan blive en nødvendig- 
hed at gøre det ganske klart, at skolernes 
tilskud må komme helt og ubeskåret til 
udbetaling. 

Hvad angar biblioteksloven venter det 
tyske mindretal stadig på den annoncerede 
reform. Det kan jo i længden ikke gå an, at 
det tyske mindretals biblioteksvæsen ikke 
tilgodeses i en almindelig lovgivning, som 
gælder for alle andre borgere i landet. Jeg er 
glad for, at det forrige kulturudvalg princi- 
pielt har tilsluttet sig denne opfattelse, men 
da det ser ud til, at det trækker ud med re- 
visionen af biblioteksloven, vil jeg gerne 
foreslå kulturministeren, at han i finanslov- 
forslaget 1975-76 optager et højere tilskud 
end de årlige 35.000 kr., der dog kun er en 
forlegenhedsløsning, der ikke har nogen vir- 
kelig forbindelse med udviklingen også på 
biblioteksområdet at gøre. Jeg håber, at 
kulturministeren er i stand til at glæde mig 
med en positiv meddelelse i så henseende. 

Hvad angår valglovsspørgsmålet, har jeg 
kun en kort bemærkning. Vi efterlyser sta- 
dig en mere rimelig løsning af mindretallets 

ønske om parlamentarisk repræsentation, og 
det gælder mindretallene på begge sider af 
grænsen. Man kan ikke i længden 홢 i hveit 
fald ikke her, synes jeg 홢 overlade det til ét 
enkelt partis fornuftige holdning at hjælpe 
et nationalt mindretal til parlamentarisk 
medarbejde. 

Over for undervisningsministeren vil jeg 
gerne sige, at jeg går ud fra, at den kom- 
mende revision af friskoleloven ikke vil 
blive gennemført, uden at man overvejer, 
hvilke hensyn man bør og kan tage til min- 
dretallets skolevæsen i grænselandet, også 
her at man undgår ubehagelige følger af den 
nivellerende virkning, som den almindelige 
lovgivning selvfølgelig altid må have. Det 
samme gælder med hensyn til gymnasielov- 
givningen. 

Hvad angår andre landsdelsspørgsmål, 
som ligger specielt mit særlige parti på hjer- 
te, vil jeg gerne sige, at vi understøtter pro- 
jekterne Alssundbro og fremskudt digebyg- 
ning ud for Højer, og hvad Højerdigebyg- 
ningen angår, beder jeg det høje ting tænke 
på, at det ikke er en sag, der drejer sig om 2 
eller 3 år, men en sag, som skal gælde i 100 
eller 200 år. Så langt er dette sigte. 

I forbindelse med behandlingen af dige- 
spørgsmålet dernede vil jeg gerne tillade 
mig at spørge trafikministeren, om han har 
taget kontakt med de tyske myndigheder 
med hensyn til digebyggeriet, for man kan 
jo ikke bygge et dansk dige, når der er 
åbent sydom. Kan ministeren sige noget 
om resultatet af en sådan kontakt? 

For landbrugets område har jeg fra min 
landsdel fået en hel katalog af ønsker med 
herover. Jeg vil i løbet af den næste tid 
komme nærmere ind på det. Understrege vil 
jeg kun her, at sommerens tørke med den 
følgende dårlige høst i løbet af foråret og 
vinteren vil skabe vanskelighed for mange, 
mange landmænd især i midterlandet og 
mod vest nede i Sønderjylland, og jeg er 
glad for, at landbrugsministeren har taget 
initiativ til, at disse forhold bliver under- 
søgt. Jeg vil i hvert fald fuldt understøtte 
alle initiativer, der allerede er annonceret, 
for at skabe rimelige løsninger for vort land- 
brug. 

Til slut vil jeg gerne udtale en tak til re- 
geringen og til folketinget for den venlige og 
forståelsesfulde måde, de har taget imod de 
ønsker og sager på, som jeg har fremsat i de 
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